

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第4項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年8月8日

【四半期会計期間】 第98期第3四半期（自 2021年4月1日 至 2021年12月31日）

【会社名】 三菱製鋼株式会社

【英訳名】 Mitsubishi Steel Mfg.Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 山口 淳

【本店の所在の場所】 東京都中央区月島四丁目16番13号

【電話番号】 03(3536)3111

【事務連絡者氏名】 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区月島四丁目16番13号

【電話番号】 03(3536)3135

【事務連絡者氏名】 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

2022年2月10日に提出いたしました第98期第3四半期（自 2021年4月1日 至 2021年12月31日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部〔企業情報〕

第1〔企業の概況〕

1〔主要な経営指標等の推移〕

第2〔事業の状況〕

2〔経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析〕

（2）財政状態

第4〔経理の状況〕

1〔四半期連結財務諸表〕

（1）〔四半期連結貸借対照表〕

（2）〔四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書〕

〔四半期連結損益計算書〕

〔四半期連結包括利益計算書〕

3 【訂正箇所】

訂正箇所は___を付して表示しております。

第一部〔企業情報〕

第1〔企業の概況〕

1〔主要な経営指標等の推移〕

(訂正前)

回次	第97期 第3四半期 連結累計期間	第98期 第3四半期 連結累計期間	第97期
会計期間	自 2020年4月1日 至 2020年12月31日	自 2021年4月1日 至 2021年12月31日	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日
売上高 (百万円)	65,157	104,332	97,804
経常利益又は経常損失() (百万円)	4,855	4,145	5,509
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期 (当期)純損失() (百万円)	4,279	3,423	5,528
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	4,507	1,116	3,791
純資産額 (百万円)	44,081	45,662	44,773
総資産額 (百万円)	128,866	138,139	132,320
1株当たり四半期純利益又は 四半期(当期)純損失() (円)	278.19	222.74	359.38
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	29.9	28.7	29.4

回次	第97期 第3四半期 連結会計期間	第98期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 2020年10月1日 至 2020年12月31日	自 2021年10月1日 至 2021年12月31日
1株当たり四半期純利益又は四半期 純損失() (円)	122.28	73.03

(訂正後)

回次	第97期 第3四半期 連結累計期間	第98期 第3四半期 連結累計期間	第97期
会計期間	自 2020年4月1日 至 2020年12月31日	自 2021年4月1日 至 2021年12月31日	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日
売上高 (百万円)	65,157	104,332	97,804
経常利益又は経常損失() (百万円)	4,855	4,145	5,509
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期 (当期)純損失() (百万円)	4,279	3,423	5,528
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	<u>4,502</u>	<u>1,121</u>	<u>3,971</u>
純資産額 (百万円)	<u>44,385</u>	<u>45,787</u>	<u>44,894</u>
総資産額 (百万円)	128,866	138,139	132,320
1株当たり四半期純利益又は 四半期(当期)純損失() (円)	278.19	222.74	359.38
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	<u>30.1</u>	<u>28.8</u>	<u>29.5</u>

回次	第97期 第3四半期 連結会計期間	第98期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 2020年10月1日 至 2020年12月31日	自 2021年10月1日 至 2021年12月31日
1株当たり四半期純利益又は四半期 純損失() (円)	122.28	73.03

第2〔事業の状況〕

2〔経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析〕

(2) 財政状態

(訂正前)

(2) 財政状態

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ57億9千万円増加し、1,487億5千3百万円となりました。これは売掛金の減少や政策保有株式売却により投資有価証券が減少した一方で、生産増により棚卸資産が増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債総額は、前連結会計年度末に比べ53億円増加し、996億1千5百万円となりました。これは法人税及び消費税などの支払いや火災関連損失引当金の取崩により負債が減少した一方で、借入金が増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ4億9千万円増加し、491億3千7百万円となりました。これは主に利益剰余金等が増加したことによるものであります。

(訂正後)

(2) 財政状態

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ57億9千万円増加し、1,487億5千3百万円となりました。これは売掛金の減少や政策保有株式売却により投資有価証券が減少した一方で、生産増により棚卸資産が増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債総額は、前連結会計年度末に比べ49億2千5百万円増加し、923億5千1百万円となりました。これは法人税及び消費税などの支払いや火災関連損失引当金の取崩により負債が減少した一方で、借入金が増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ8億9千3百万円増加し、457億8千7百万円となりました。これは主に利益剰余金等が増加したことによるものであります。

第4〔経理の状況〕

1〔四半期連結財務諸表〕

(1)〔四半期連結貸借対照表〕

(訂正前)

(1)〔四半期連結貸借対照表〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,001	17,040
受取手形及び売掛金	25,612	-
受取手形、売掛金及び契約資産	-	¹ 32,748
電子記録債権	4,230	¹ 5,653
有価証券	4,000	3,000
商品及び製品	9,735	10,599
仕掛品	5,165	7,096
原材料及び貯蔵品	6,540	9,197
その他	2,339	1,930
貸倒引当金	25	23
流動資産合計	76,600	87,241
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,775	8,812
機械装置及び運搬具（純額）	9,559	12,192
土地	13,600	14,093
その他（純額）	6,637	3,401
有形固定資産合計	38,572	38,499
無形固定資産		
その他	1,439	1,051
無形固定資産合計	1,439	1,051
投資その他の資産		
投資有価証券	10,828	6,248
退職給付に係る資産	3,505	3,663
その他	1,374	1,434
貸倒引当金	0	0
投資その他の資産合計	15,707	11,346
固定資産合計	55,719	50,897
資産合計	132,320	138,139

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,337	13,858
電子記録債務	2,698	¹ 5,908
短期借入金	25,666	28,976
未払法人税等	153	1,893
引当金	68	389
役員株式給付引当金	16	-
火災関連損失引当金	-	1,237
その他	7,158	¹ 5,281
流動負債合計	48,099	57,545
固定負債		
長期借入金	22,927	18,345
リース債務	2,659	2,180
役員退職慰労引当金	123	78
役員株式給付引当金	-	3
事業整理損失引当金	256	330
退職給付に係る負債	10,187	10,546
その他	3,293	3,445
固定負債合計	39,447	34,931
負債合計	87,547	92,477
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	2,714	2,714
利益剰余金	28,668	31,940
自己株式	1,271	1,301
株主資本合計	40,115	43,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,120	751
為替換算調整勘定	3,686	3,581
退職給付に係る調整累計額	651	874
その他の包括利益累計額合計	1,217	3,704
非支配株主持分	5,876	6,009
純資産合計	44,773	45,662
負債純資産合計	132,320	138,139

(訂正後)

(1)〔四半期連結貸借対照表〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,001	17,040
受取手形及び売掛金	25,612	-
受取手形、売掛金及び契約資産	-	¹ 32,748
電子記録債権	4,230	¹ 5,653
有価証券	4,000	3,000
商品及び製品	9,735	10,599
仕掛品	5,165	7,096
原材料及び貯蔵品	6,540	9,197
その他	2,339	1,930
貸倒引当金	25	23
流動資産合計	76,600	87,241
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,775	8,812
機械装置及び運搬具（純額）	9,559	12,192
土地	13,600	14,093
その他（純額）	6,637	3,401
有形固定資産合計	38,572	38,499
無形固定資産		
その他	1,439	1,051
無形固定資産合計	1,439	1,051
投資その他の資産		
投資有価証券	10,828	6,248
退職給付に係る資産	3,505	3,663
その他	1,374	1,434
貸倒引当金	0	0
投資その他の資産合計	15,707	11,346
固定資産合計	55,719	50,897
資産合計	132,320	138,139

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,337	13,858
電子記録債務	2,698	¹ 5,908
短期借入金	25,666	28,976
未払法人税等	153	1,893
引当金	68	389
役員株式給付引当金	16	-
火災関連損失引当金	-	¹ 1,237
その他	7,158	¹ 5,281
流動負債合計	48,099	57,545
固定負債		
長期借入金	22,927	18,345
リース債務	2,659	2,180
役員退職慰労引当金	123	78
役員株式給付引当金	-	3
事業整理損失引当金	256	330
退職給付に係る負債	10,187	10,546
その他	3,173	3,320
固定負債合計	39,327	34,806
負債合計	87,426	92,351
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	2,714	2,714
利益剰余金	29,519	32,791
自己株式	1,271	1,301
株主資本合計	40,965	44,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,120	751
為替換算調整勘定	3,580	3,435
退職給付に係る調整累計額	1,487	1,746
その他の包括利益累計額合計	1,948	4,430
非支配株主持分	5,876	6,009
純資産合計	44,894	45,787
負債純資産合計	132,320	138,139

第4〔経理の状況〕

1〔四半期連結財務諸表〕

(2)〔四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書〕

(訂正前)

〔四半期連結包括利益計算書〕

〔第3四半期連結累計期間〕

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失()	4,425	3,564
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	613	2,369
為替換算調整勘定	541	152
退職給付に係る調整額	150	233
持分法適用会社に対する持分相当額	3	2
その他の包括利益合計	81	2,447
四半期包括利益	4,507	1,116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,266	936
非支配株主に係る四半期包括利益	240	180

(訂正後)

〔四半期連結包括利益計算書〕

〔第3四半期連結累計期間〕

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失()	4,425	3,564
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	613	2,369
為替換算調整勘定	466	193
退職給付に係る調整額	221	268
持分法適用会社に対する持分相当額	3	2
その他の包括利益合計	77	2,442
四半期包括利益	4,502	1,121
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,262	941
非支配株主に係る四半期包括利益	240	180